1

ПРОТОКОЛ №2
заседания Общественно-консультативного Совета

при Управлении Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия

       25.10.2012                                                                                                              г.Петрозаводск

Председательствовал:

Присутствовали:

Члены ОКС:

Приглашенные –

Отсутствовали:

в командировке

заседание ученого совета

Шкарупа Станислав
Александрович

Вилков Сергей
Алексеевич

Фицев Андрей
Вячеславович

Лиминчук Леонид
Владимирович

Костин Павел
Вячеславович

Шамшин Андрей
Валерьевич

Губин Алексей
Геннадьевич

Авишев Сергей
Вячеславович

Кочиев Александр
Александрович

Пладов Андрей
Викторович

Пивненко Роман
Рудольфович

- Вр.и.о. руководителя Карельского УФАС России

- помощник руководителя Карельского УФАС
России (ответственный секретарь)

- руководитель общественной организации малого
и среднего предпринимательства «ОПОРА
РОССИИ»

- член правления Союза потребительских обществ
Республики Карелия, директор ООО "Компания
аптечная сеть Ремедиос"

- и.о. генерального директора Дирекции Союза
промышленников и предпринимателей
(работодателей) Республики Карелия

- вице-президент Торгово-промышленной палаты
Республики Карелия

- член некоммерческого партнерства «Ассоциация
похоронных предприятий Республики Карелия»

Председатель правления Карельской РОО
"Ассоциация деловых кругов Карелии"

- начальник отдела правового обеспечения и
анализа Карельского УФАС России

- член правления Союза лесопромышленников и
лесоэкспортеров Республики Карелия

- директор Карельского филиала «Северо-
Западная Академия государственной службы» в
г.Петрозаводск

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Изменения в персональном составе Совета.
2. Обсуждение ключевых направлений конкурентной политики, приоритетов

антимонопольного регулирования и стратегических целей Федеральной антимонопольной
службы на период до 2018 года.

3. Рассмотрение предложений к плану работы на 2012 - 2013 год.

2

СЛУШАЛИ:
Шкарупа С.А. Открыл заседание Общественного Совета.

Отметил необходимость активизации предметной деятельности
Общественного Совета при Карельском УФАС России.
Огласил повестку дня.

РЕШИЛИ:
 Принять повестку. Проголосовали единогласно «За».

СЛУШАЛИ:
Вилков С.А.

Костин П.В.

1. Изменения в персональном составе Совета.
Предоставил информацию об изменениях в составе Совета в связи с выбытием
в 2011 году ряда членов Совета.
Напомнил о необходимости руководствоваться действующим  Регламентом
ОКС.
Предложил избрать сопредседателей ОКС на следующем заседании в
утвержденном составе Совета.

Предложил не переизбирать действующих сопредседателей Совета - Ендзу
М.Ю. и Фицева А.В..

РЕШИЛИ:
 1. Ходатайствовать перед ФАС России об утверждении состава Совета с

учетом фактических изменений.
2. Состав сопредседателей ОКС не менять.
Проголосовали единогласно «За».

СЛУШАЛИ:
Кочиев А.А.

Фицев А.В.
Костин П.В.
Лиминчук Л.В.
Авишев С.В.

2. О ключевых направлениях конкурентной политики, приоритетах
антимонопольного регулирования и стратегических целях Федеральной
антимонопольной службы на период до 2018 года, предусмотренных
«Проектом стратегии развития антимонопольного регулирования в Российской
Федерации».

Приняли участие в обсуждении проекта стратегии.
Отметили отсутствие в проекте стратегии разделов, посвященных рынкам
медицинских услуг, страхованию.
Предложили провести круглый стол по правоприменению АМЗ с судьями
Абитражного суда РК.

РЕШИЛИ:
 1. В срок до 30.10.2012 передать ответственному секретарю Совета Вилкову

С.А. предложения к «Проеку стратегии развития антимонопольного
регулирования в Российской Федерации» для дальнейшей передачи в
центральный аппарат ФАС России.
2. Внести дополнения в план работы ОКС.
Проголосовали единогласно «За».

СЛУШАЛИ:
Шкарупа С.А.

Авишев С.В.

3. Рассмотрение предложений к плану работы на 2012 - 2013 год
Дал разъяснения по каждому пункту плана. Отметил открытость плана для
дальнейших изменений по инициативе членов Совета. Обратил внимание на
необходимость активного участия организаций и НКО, представленных в
Совете, в запланированных мероприятиях с широким привлечением членов
общественных организаций и бизнес - сообществ.

Предложил ввести в состав ОКС представителя Общественной палаты РК -
члена Общественной палаты РК  Абдрашитова С.А., НОД Петрозаводского
отделения Октябрьской ЖД.

3

Фицев А.В.

Предложил создать рабочие группы по направлениям деятельности ОКС.

РЕШИЛИ:
 1. Принять плана работы Общественного Совета на 2012 год.

2. Принять плана работы Общественного Совета на 2013 год за основу. К
следующему заседанию членам совета подготовить дополнительные
предложения в план работы Общественного Совета на 2013 год и предложения
по тем вопросам, которые нужно рассматривать на обучающих семинарах.

3.Создать рабочие группы:
I-я рабочая группа - по мониторингу нарушений прав предприятий малого и
среднего бизнеса

II-я рабочая группа - по мониторингу цен на социально значимые препараты в
Карелии

III-я рабочая группа - по развитию конкуренции в сфере ЖКХ

Предложения по составу и координаторам рабочих групп передать
ответственному секретарю Совета Вилкову С.А. в срок до 2 ноября.

Проголосовали единогласно «За».

Вр.и.о. руководителя        С.А.Шкарупа
Карельского УФАС России

Ответственный секретарь       С.А.Вилков